### VII. DE ANTI-PHONIS.

Antiphonae Gregorium composuerunt  
duobus choris alternatim inchoantibus  
quasi duo Iosephim duo quoque Antiphonae  
In uocant sibi Conclamantiae, cepit laudare  
uero primus ita beatus ambrosius  
antiphonae instituit Gregorium deinde  
Imitatus hinc In uocant oclidus regio  
nibus eorum usus est breuitate.

### VIII. DE RESPONSORIS.

Responsoriae ecclesiis longe ante ampositae

functi specie & uocata hec nomine. quod uno  
Cantantibus ceteris consonando respondeant,  
Ecce enim quod solus quisque agebat nunc  
uerso unus dum in se duo uel a se communit  
cantant choro in pluri; respondendum;

**VIII. De presbiteribus.**

Presbiteribus dominum deprecante christus nobis & composuit  
& confidit. Cum ergo quaesierit apostoli.  
Dominum supplicante & nesciente quomodo depre-  
carentur. dixerunt christo domine docet nos orare,  
id est conpare nobis presbiter. scilicet dominus de libro  
lucis ecclesie docuit quomodo orarent uel  
quomodo dominum impetrarent, Et ob hoc pro-  
ducta est consuetudo ecclesie dominum presbiteribus  
deprecante contra egritudinis aenim & uita  
ecclesie presbiteribus & ad instar ecclesie quos confidit  
christus quosque primum spiritus ecclesie conpa-  
nente quibus dominum supplicante;

**X. De Legionibus.**

fit. nam nō potest persuam nāsci utalitatē  
 & legōnis cūdiarū quidā orōdo ipse sit  
 pinguis orōdum mōis p̄cedendū legōnis  
 facinorōse p̄ diuina sum p̄sum quāsi nūp  
 cūdiuit imāginis cūstīc & mānāe sorōr  
 mōerthe quī sedm̄ ad p̄dē ihū sorōr nēg  
 lēate uēbum in dīgus cūdiēbet, bonā  
 partē lege sedm̄ uoce p̄m̄ceatur. ideo  
 et dīe lōnis clare uoce dī silēdō cōmmonit  
 ut siue dūm p̄cellitur siue dūm legō p̄nūn  
 detur cō omnibus unites obseruētur. ut  
 quod omnib; p̄dicetur & quēlib; cō omnib;  
 unites cūdiētur. **XI. De lib; & cōm̄ dīcō p̄**

p̄nūndandis uisō legōnis in xpi ecclīis  
 dēscriptis sc̄is. Constat dūm eadē  
 sc̄e scripturā & uēstī lege et noue.

**XII. de laudibus,**

Laudē hoc est alleluia cōnēte. Cōnēte est  
 s̄p̄torū culus & p̄p̄ō dūm uēbōrum

In eadem parte consistit hoc est laus di-  
deculus mystico ubi in eo cecidit se fortis  
spis se uellantem uidisset uel audisset uocem  
celestem exercitus angelorum tamquam  
uocem aquarum multarum et tamquam  
uocem uelorum thronorum dierum  
alleluia, de quo nullus debet ambigere  
et hoc laudis mysticum dignae fidei  
et de uocem celestem angelis esse con-  
lunctionem, alleluia enim sicut et amen.  
Debet in eadem lingua neque quae asiens  
feruntur, non quae in eadem parte minime  
quereant sed sicut ceunt docet se seruandis  
in his centuribus pro se sum ceuatam.  
In eadem generis enim regionibus non in omni  
tempore se etandum dominis diebus  
et quinquaginta post diu resur et eam  
alleluia centuribus pro significationem  
futuram resur et eam et eam.

Utrum aput nos secundum eandem quae hispania su  
 t predictores ppter dies ieiuniorum uel quae  
 diebus omni die post eandem cellula,  
 Scriptum est enim sicut locus huius in ostium meo,  
 Quod uero post consumationem psalmi  
 siue lectionem predicacione et in finem can  
 tentur. hoc eundem in se futurum facit et  
 significans post adunacionem regni caelorum  
 que in hoc uero putosumq; et eandem  
 mundum predicatur eandem nostram  
 non esse futuram - nisi in laudem sicut  
 scriptum est, Beati qui habitant in domo  
 domini in saecula saeculorum laudabuntur,  
 hunc est quod in libro psalmi in laudem  
 concluditur ut eodem post finem saeculi  
 locus eandem monstratur, **XIII. De offertorio;**  
**O**fferuntur que in saeculorum honoris canun  
 aur' ecclesiae facit libet individuus est, uel  
 eandem solit usu qm' queendo uictimae

Immolabatur sic enim dicitur, postquam  
Inquit sacerdos manum suam in libationem  
et labatur de sanguine eius et funda-  
uit in fundamēto altaris ad os domini diuini  
excelsi principis. Tunc exclamauerunt  
filii accion in tubis duce alibus et sonus  
fuit et auditum fecerunt magnam  
uocem in memoriam coram domino,  
non aliter et tunc in sonito sube id est  
in uocem predicacionis eandem et eundem  
simul corde et opere laudat anno de cla-  
matione. Eleuamus in alto illo scilicet  
uis sacrificio culus sanguine saluatus  
est mundus. **XIII. De missa et orationibus.**

Ordo sum misse uel orationum quibus  
oblatio de sacrificio consistit  
primum ad seipsum per sum et infra idem  
culus celebracionem uno eodemque modo  
uniuersis se pergit oribus, prima et fundamē-

primo ammonitione est dicitur populum ut  
 condidit ad hoc dicitur dicitur. Secundo  
 inuocacione additum est ut claudat susci  
 piet p[ro]p[ri]a fidei oblationemq[ue] totum  
 dicitur u[er]o effunditur p[ro] off[er]entib[us] siue p[ro]  
 defunctis fidelibus. ut p[ro] fundam sacrosanctum  
 u[er]u[m] consequentur. Quarta post hoc in  
 factus p[ro] seculo pacis ut ca[us]am p[ro] con  
 ciliacione inuicem digni facerentur  
 corporis et sanguinis. Si consociantur  
 quia non p[ro]p[ri]a de p[ro]p[ri]a culus qua[m] xpi  
 Induisibile corpus, quinta de in de inf[er]i  
 incedo incedit p[ro]p[ri]a oblatione in qua  
 dicitur et ad d[omi]n[u]m est dicitur u[er]u[m]q[ue]  
 celsitum unius p[ro]p[ri]a p[ro]cedit. Et  
 dicitur in excelsis dicitur quod felua  
 t[er]re dicitur de u[er]o dicitur felus  
 mundi usq[ue] ad excelsis p[ro]p[ri]a  
 p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a dicitur confirmado

facere munda. ut oblatio quedo offertur  
seis coatur p spm sem corpus ac sangui-  
nis confirmetur, haecum utimae est  
oratio quaedam nr discipulos suos orate  
Instituere dicitur, PATER NR QUIES HIC  
In qua oratione ut patris seipsum  
spem appetitum confirmatur sed inter  
primis et hinc psecundum Insequitur  
quatuor imperia que tamen ppter  
et hinc apud nos ad ipse modo psecundum  
nam cum dicimus seipsum nominam  
ad ubi ceat regnum tuum fiat uoluntas  
tuae sicut in celo et in terra, hinc quidem  
istae atque in hoc contentum. Sed quia  
in illa uita sperandum ubi seipsum dicit  
et ad uoluntas & regnum in seipsum  
in motu et in aenebit, Jam uero patris  
cotidianus qui uel anima uero uel  
ceum anbusur hinc seipsum

re ad q̄ post subsidium sive ubi d̄ de exemplo  
 acat̄ n̄e indulgentiae postulat̄; h̄c n̄  
 peccatis ampt̄onum incedemus & posc̄m̄  
 ne post annuā ut caelis libes̄mur d̄i cu  
 ilium implorem̄. illic dum istos̄ nihil q̄  
 ene itaq; or̄on̄m saluac̄or̄ docuit  
 quae ea sp̄s̄ con̄n̄d̄ur̄ s̄ del̄ū & confessio  
 sc̄cto sum̄. De quae p̄ph̄e t̄e p̄dicans ait  
 n̄i s̄ quicumq; inuocauer̄ n̄m d̄n̄i sal  
 s̄ s̄t. h̄c sunt sp̄s̄m̄ fac̄s̄ h̄c or̄on̄is  
 am̄m̄d̄at̄ & euanḡl̄ica & apostoliceq; doc  
 t̄ine culus nom̄s̄ d̄o Infr̄uac̄e uēdiat̄  
 n̄p̄t̄ sp̄s̄m̄um s̄c̄e & t̄e uniuers̄it̄em  
 uel sp̄s̄e form̄e gr̄e & sp̄s̄m̄um culus dono  
 teque offer̄nd̄ur̄ sc̄s̄c̄nd̄ur̄.

**XV. de symbolum,**

Symbolum quid am̄post̄ fecer̄ h̄c  
 p̄ph̄e t̄e p̄dicatur̄ & t̄e car̄os̄ d̄c̄m̄  
 docto sc̄os̄um pat̄rum̄ con̄l̄on̄m̄

caput scriptum nascenda est edia culus uir  
fide regula tantis docentis magisteris p[ro]p[ri]a  
ut de omni parte fidei conlocetur nulla que  
potest sit h[er]esis aut p[ro] singula uerba uir  
scripturae non respondeat omnis erroris in p[ro]p[ri]a  
totum p[ro] fidem et blasphemiam calcat  
et hoc uniuersis ecclesiis p[ro] confessione  
et populo p[ro]locetur. **XVI. De benedictione**

Benedictionem dicitur a sacerdotibus p[ro]p[ri]a  
et antiquam consuetudinem p[ro]p[ri]a moysi  
benedictio p[ro]cedit et p[ro]p[ri]a q[ui] benedicit populum  
sub sacramento tunc inuocatur lumen

Aut dicitur ad moysi dicitur. Si benedixit populum  
meum et ego benedico illos. benedixit  
dicitur et custodiat et ostendat q[ui] dicitur salutem  
suam tibi et misericordiam tuam. Conuertat  
dicitur uultum suum ad te et dabit tibi pacem amorem.

**XVII. De sacramento xpi.**

Sacramentum dicitur et quod ad christianis

offeratur dñi primum et dñs et magis ad  
 offeratur quando commisit dicit apostolis  
 corpus et sanguinem suum pro vobis et red  
 datur. Sicut legitur in euangelium  
 dicit inquit ihu paenam & calicem & bibe  
 re dicit et quid quid est factum est  
 melchisedech rex scelon figurate interpretatur  
 corpus & sanguinem xpi primum oblatio  
 nismusq; mysterium totius sacrificii imaginatio  
 lon & p[ro]ph[et]ia p[ro]ph[et]ia similitudinem dñi  
 saluacionis n[ost]re ihu xpi sacerdos factus  
 et dicitur; tunc sacerdos in eternum  
 secundum ordinem melchisedech, hoc ergo  
 sacrificium a xpi aeternis celebrare p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e  
 et felicitas haec definitis iudeis uictimisq;  
 n[ost]ra iudicium uictis populi celebrare in  
 p[ro]p[ri]e sunt, hoc tuncq; sit a nob[is] quod p[ro]p[ri]e  
 nob[is] dñs ipse fecit quod non mactare sed post  
 que dicitur in u[er]bo oblatio, q[ui]a n[ost]ra

Sic enim xpm oportebat adimple-  
re curam usque ad mortem usque  
ipse sacrificium offerretur usque  
mundi proinde non communica-  
verunt apostoli iherosolimitae quod nesci-  
erant ut pasche illud typicum  
certate impleatur et in uno ad unum  
pasche sacrificium transierit,  
hoc enim in ministerio tunc factum est  
quod primum discipuli tunc corpus et  
sanguinem dñi acciperunt in iherosolimis  
et unum sic enim etiam nunc ad unum  
per accipitur. sic enim placuit spiritui sancto  
per apostolos ut in honorem tantum faceret  
magis dum in nos xpiam primum domineum  
corpus in terra etiam quem etiam exibi,  
Et ideo primum etiam nos iste scia-  
tur. panis enim quem frangimus  
corpus xpi est quia dicit. Ego sum panis

12  
uiuos quid de celo descendit & cetera, unum enim  
sanguis eius est. Et hoc quod scriptum est  
ego sum uitis uerae. sed pennis qui corpus con-  
firmat. ideo corpus xpi nuncupandus  
unum enim quod sanguinem operatur  
necessarium. ideo ad sanguinem xpi referuntur  
& enim sunt uisibilia sensu carnis. tamen  
p spm scm in sacramento diuini corporis  
non sunt, proinde enim scissimus ex  
enit. Calix dominicus unum mixtus  
referuntur que uidimus in eaque populum  
intelligit, In unum uero ostendit se san-  
guinem xpi qm enim in calice uino aqua  
miscitur xpi populus adunatur. ut est  
dendum plps. & in quom est dicit copolatur  
& lingua tur q; copolatio et conlunio aq;  
& uini sic miscetur in ecclesia dñi ut com-  
mixtio illa ceblnueam non possit separari,  
Sicut nec ecclesia possit a xpo diuidi

Sicutum Insecchendo calicem dñi offerre  
æquæ solæ non potest - nam si unum tantum  
quis offerret sanguis xpi Incipit esse sine  
nobis . si uero æquæ sit solæ plps Incipit  
esse sine xpo . quando uero utrumq; miscetur  
& ad unum conficitur sibi inuicem copolatur  
Tunc factum est spiritus uel electus pfi  
citur factum est - sic uero non potest calicem  
dñi non esse æquæ solæ aut unum solum  
nisi utrumq; miscetur quomodo nec corpus  
dñi potest esse simile solæ aut æquæ solæ  
nisi utrumq; ad unum fuerit & copolatur  
Et panis unus conpactus solidatus quo & ipse  
factum est populus noster ostenditur ad unum  
Ut quædam admodum græne multæ In unum collectæ  
& commolite & commixte panem unum  
faciunt - sic & In xpo qui est panis electus  
unum esse corpus cui conluctus sit noster  
numerus adunatus . Dicunt aliqui

nisi aliquo Insupercedent peccato - ac chæstia  
 cotidie accipienda, hunc enim panem  
 domini cotidie nobis lubens domino postulamus  
 necesse, panem nostrum cotidie nunc da nobis  
 iodie, quidquid est benedicunt ur  
 in hoc cum religione & deuotione & humilitate  
 accipiunt ne scilicet de lusticia superba presump  
 tionem adferant, ceterum sicca sunt peccata  
 quasi mortuum ab celato remouent,  
 in mus agenda penitentia est, hoc si hoc saluti  
 ferum medicamentum suscipiendum est, quidam  
 manducaunt indigne, iudicium sibi mandu  
 cat & bibit, hoc est enim indignè accipere  
 ito ampositum quo debet quis penitentia accipere  
 non agit, ceterum sicca non sunt peccata  
 ut & communicatur quisque iudicatur  
 non sedebit a medicina corporis dominici  
 se peccare, ne dum forte diu prohibetur accipi  
 corpus se sperare aut; manifestum est enim

uiuere eos quique corpus dñi ad tangunt  
Unde gñndum est nēdum dui quisq: sp̄s dñi  
ex xpi corpore celebrat non se maneat ad se  
lutam ipsius. Et ipso dño die dñm, nisi man  
sint ducauerit ceterum flui hominis  
et bibetis huius sanguinem et carnis  
Quidam uero peccate quibus communia  
se non deinceps. Conluccatis uero ceteri  
nōdum est ceteri plus misq: diebus oīe  
gōdū uagare et sic de inde ex xpi corpore  
cedere oportet. Relegamus libros p̄  
nosum et inuidiam sacerdotum abi  
melch de p̄cibus p̄p̄sionis p̄p̄s noluisse  
dece deuid et p̄p̄s huius nisi ante in dñm  
eos ut sum mundi p̄p̄s emulib: dñm  
ne uq: ab aliis sed et q̄ app̄p̄s conlu  
bus, nisi eos audisse ceteri et notus et huius  
uagare et ceteri conluccati numquam  
p̄cibus quos p̄p̄s negauisset concessit

uel concederet sed quæntu<sup>2</sup> in ebr<sup>2</sup> est,  
 Item panis p<sup>2</sup>positus & corpus xpi que disse  
 stitæ est in ebr<sup>2</sup> umbra & corpus int<sup>2</sup> imagine<sup>2</sup>  
 & ubi ædem in ebr<sup>2</sup> & complætae fudatorum & ea  
 ipsem qui p<sup>2</sup> complætae seusebendar<sup>2</sup> que  
 p<sup>2</sup> eligend<sup>2</sup> sunt ceteris quib; p<sup>2</sup> h<sup>2</sup>  
 homo condend<sup>2</sup> uiuet quodæ<sup>2</sup> ad eand<sup>2</sup>  
 sacra mentu<sup>2</sup> dignus æcedere possit,  
 Sacra hieum p<sup>2</sup> defunctorum fidelium sequit<sup>2</sup>  
 offerre uel p<sup>2</sup> h<sup>2</sup> offerre quia p<sup>2</sup> totu<sup>2</sup> hoc orbe<sup>2</sup>  
 custodiatur. credimus quod ab ipsis apostolis  
 traditum sit, hoc enim ubiq; cætholice  
 eunt & ecclesie que nisi crediderit fidelibus  
 defuncti dimittit p<sup>2</sup> cæcæ. Non p<sup>2</sup> totum  
 spiritibus uel elemosinæ fecerit uel sacra  
 hieum d<sup>2</sup> of<sup>2</sup> am<sup>2</sup>. Nam & cū dñs dicit,  
 qui p<sup>2</sup> cæcuerit in spū s<sup>2</sup> non s<sup>2</sup> mit<sup>2</sup> d<sup>2</sup> d<sup>2</sup>  
 neq; in hoc s<sup>2</sup>to neq; in futuro. Demonst<sup>2</sup>  
 eum quibus d<sup>2</sup> illi dimittenda p<sup>2</sup> cæta sunt

Quo dam purgatio igni purganda,  
Sic in quodam locum dicitur esse Augustino,  
credimus defunctorum animas sine dubio pietati  
suorum uiuorum se uellat <sup>cu[m] illis officiu[m] offeratur</sup> elatione faciunt.  
Sic enim aliquod quisque sibi meritum preparabit  
dum adhuc in corpore uiuit pro quo ipse pro sint quicunque  
pillo sunt, ne non omnibus pro sint nisi propter  
differencia[m] uitae quam quisque gessit in corpore,  
nam pro ualde bonis gradum aedonis pro sint  
pro ualde malis pro aedonis sunt pro ualde  
malis aedonem sinulla sunt aedonem mor  
tuorum quaelis cuique aedonem a uiuorum consola  
tionis sunt. quibus enim pro sint aut non pro ualde  
bonis. ob hoc pro sint ut sit plena remissio aut  
causa ut tollerabilior fiat ipse damnatio.